¹⁴¹ Áccio, *Trag.* 655.

¹⁴² Áccio, *Trag.* 656.

VIII. ANALOGIA E ANOMALIA

[p. 237] DE ANALOGIA ET ANOMALIA^[1]**Schol. 1. De analogia et anomalia**

Quoniam de analogia, quam ‘proportionem’^[2] plerique, Varro saepius ac fere ‘similitudinem’ appellat, et anomalia, quam idem Varro ‘dissimilitudinem’ uocat, a grammaticis saepe mentio fit, non ab re fuerit pauca de utraque dicere.

Analogia est similium similis declinatio. Anomalia est inaequalitas declinationum consuetudinem sequens. Illa praeceptis nititur, haec, consuetudine; illa attributorum accidentiumque partium orationis consensum casuumque similem exitum anxie requirit, haec nihil minus curat.

Dicam apertius. Haec, *doctus* et *eruditus*, sunt analoga, siue analogica, et, ut loquamur Latine cum Varrone, ‘similia’, aut, cum Quintiliano, ‘paria’; nam exeunt in *-us* syllabam, omnes casus utrumque numerum habent, eiusdem sunt generis, eiusdem figurae, eiusdem speciei, eiusdem declinationis, ex utroque deducuntur comparatiua et superlatiua, aduerbia eiusdem exitus, *docte*, *erudite*. *Lupus* et *lepus* prima specie similia uidentur, sunt enim positione, qualitate, figura, specie, numero paria; declinatione tamen dissimilia et deriuatione, quia a *lupus* fit *lupa*, a *lepus* non fit *lepa*; item, genere, quia *lepus* epicoenum est, *lupus*, masculinum.

Analogia deprehendimus genus et declinationem; ut, si interrogeris sitne *funis* masculinum an foemininum, respondebis esse masculinum, quod *panis*, ei simile, sit masculinum; item, si rogeris dicendumne sit casu ablatiuo *uectigale* an *uectigali*, respondebis *uectigali*, ut *animali*, quod ei simile est. Si quis quaerat cuius generis sit *ignis*, *funis*, dices masculini, *igniculus* enim et *funiculus* inde deducta ostendunt esse masculina; *nauis* uero et *febris* dices esse foeminina, nam *nauicula*, *febricula* foeminina sunt. Itaque analogia incerta certis probat; est tamen fallax et captiosum argumentum, saepe enim decipit.

Multi tum Graeci, tum Latini de analogia et anomalia scripserunt; quorum alii, illam, alii hanc summa ui defenderunt. Qui anomalias dissimilitudinemque tuentur consuetudinem aiunt dominari, neque ullam esse obseruationem similium, sicuti cum dicimus *lupus lupi* et *lepus leporis*, *fortitudo fortitudinis* et *unedo unedonis*, *cuspis cuspidis* et *puppis genitiuo puppis*; habent enim haec in obliquis diuersos exitus, quamuis positione sint similia. Idem in uerbis docent, nam *amo amaui*, *lauo laui*, *mico micui*, *iuuo iuui*, *do dedi* primae sunt coniugationis; praeteritis tamen uehementer dissentiant. Sic *doceo docui*, *uideo uidi*, *suadeo suasi*, *lugeo luxi*, *fleo fleui*.